
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

A N 0 1 3 - N 0 36 
16/09/2005 

Publicação: CODEB/CGGP/SPOA 

Tl. 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
B O L E T I M DE SERVIÇO 

Boletim de Serviço Ano 13 n.° 36 Brasí l ia-DF, 16 de setembro de 2005 
Publ icação semanal da CGGP/ SPOA 

CADERNO DE ATOS 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 051, DE 14 DE S E T E M B R O DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 
30, Inciso XIII e da incumbência atribuída pelo artigo 120, inciso I , ambos do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial n° 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 24 seguinte, resolve: 

Art. I o . Constituir Grupo de Trabalho, no âmbito da Coordenação-Geral de Gestão de 
Pessoas desta Subsecretaria com a incumbência de elaborar Manual de Correlação de Funções, 
para fins de subsidiar a análise de processos de concessão e revisão de incorporação de "quintos", 
de que tratam as Leis n° 6.732, de 04 de dezembro de 1979 e n° 8.911, de 11 de julho de 1994. 

Art. 2°. O Grupo de Trabalho deverá observar as orientações emanadas do Órgão Central do 
Sistema do Pessoal Civil - SIPEC, que estabelecem critérios para se efetivar a correlação de função, 
em especial o Ofício n° 147/2001/COGLE/SRH/MP. 

Art. 3o. Para o cotejamento das funções serão observadas as estruturas regimentais e 
regimentos internos dos seguintes Órgãos: 

I - Ministério das Comunicações (extinto): criado pelo Decreto-Lei n° 200, de 25.02.1967 e 
extinto pela Lei n° 8.028, de 12.04.1990; 
II - Ministério da Infra-Estrutura (extinto): criado pela Lei n° 8.028, de 12.04.1990 e extinto 
pela Lei n° 8.422, de 13.05.1992; 
III - Ministério dos Transportes e das Comunicações (transformado): criado pela 
Lei n° 8.422, de 13.05.1992 e transformado em Ministério dos Transportes pela 
Lein° 8.490, de 19.11.1992 
IV - Ministério das Comunicações: criado pela Lei n° 8.490, de 19.11.1992. 

Art. 4 o. Designar, para integrarem o Grupo de Trabalho, sob a Coordenação do primeiro, os 
servidores: 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 809883; 
MARCO AURÉLIO DA SILVA, matrícula SIAPE 6184660; 
ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula SIAPE 0755162; 
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, matrícula SIAPE 453610; e 
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 810125. 

Art. 5o. O Grupo de Trabalho deverá apresentar a conclusão do manual no prazo de 60 
(sessenta) dias. 

Art. 6o. O Grupo de Trabalho desenvolverá suas atividades sob a supervisão da 
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas desta Subsecretaria. 

Art. T. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
FERNANDO RODRIGUES LOPES DE O L I V E I R A - Subsecretário de Planejamento, 
Orçamento e Administração 
Boletim de Serviço 1 



Boletim de Serviço Ano 13 - n . ° 3 6 Brasí l ia-DF, 16 de setembro de 2005 

PORTARIA N° 66, DE 16 DE S E T E M B R O DE 2005. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 35, inciso XIV, da Portaria Ministerial n° 313, de 23 de junho de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos 
n°s 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/09/2005, aos servidores do Quadro 
Permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

Z U L E I D E GUERRA ANTUNES Z E R L O T I N I - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Anexo da Portaria n° 66, de 16 de setembro de 2005 

C A R G O / S E R M D O R E S S I A P E C L A S S E / P A D R Ã O 
A N T E R I O R 

P R O G R E S S Ã O 
F U N C I O N A L 

V I G Ê N C I A 
01/09/2005 

A D M I N I S T R A D O R 

J O R G E G U I L H E R M E P F I S T E R E R J Ú N I O R 8 1 0 0 1 7 A II A III 
W A L T E R F R A N C I S C O L O P E S 1194973 B I B II 

A G E N T E A D M I N I S T R A T I V O 
A D R I A N A N E R Y N U N E S 1045087 B I B II 
A N A M A R I A D O S S A N T O S 1093196 B III B IV 
A N A P A U L A D O S S A N T O S C A M P O S 1045105 B IV B V 
C H R I S T Y N A D E S O U S A T E I X E I R A B A R B O S A 1045283 B IV B V 
C Í N T I A G O M E S M A G A L H Ã E S 1 0 4 5 1 1 8 B IV B V 
C R I S T I A N E D O S S A N T O S C O S T A 1093264 B III B IV 
E D N A L V A L ÍDIA D A S ILVA 1093533 B I B II 
E L I S E T E M A R I A C A I X E T A S ILVA 1043746 B IV B V 
G I L B E R T O D A C O N C E I Ç Ã O 1043755 B IV B V 
I R L A N D A P E R E I R A D A S ILVA 7 1 3 2 1 1 B VI A 1 
I V O N E D E M O R A I S R O D R I G U E S 1 0 4 3 8 1 5 B IV B V 
J A E N E B A R B O S A D O U R A D O 1045136 B IV B V 
J O S E A D I L S O N B E Z E R R A T O R Q U A T O 1057604 B IV B V 
L Ú C I A H E L E N A G U E D E S D E OL IVE IRA 4 5 1 1 7 2 A II A III 
M A R C E L E G O M E S R IBE IRO 1091729 B III B IV 
M Á R C I A C R I S T I N A M E N D E S D A S ILVA 1043862 B IV B V 
M A R I A A L E U D A P E R E I R A C A S T R O 1045178 B IV B V 
M A R T A S O A R E S 1043665 B IV B V 
N E I L M A M Á R C I A P E R E I R A D E M I R A N D A 1109393 C VI B 1 
P A U L O A R A U J O D E OL IVE IRA 1043837 B IV B V 
RITA D A N I E L A S A N T A N A F E I J Ó 1101995 B III B IV 
R O B E R T O B E R M U D E S C A E I R O 778078 A II A III 
V Â N I A M A Y S A D E M A T T O S B A R R O S 1 0 9 3 7 1 0 B III B IV 

Boletim de Serviço 2 



Boletim de Serviço Ano 13 - n . ° 3 6 Brasí l ia-DF, 16 de setembro de 2005 

AGENTE DE PORTARIA 
A Í L T O N S O A R E S D E A G U I A R 1002882 B II B III 
EL IAS R O D R I G U E S S I Q U E I R A 800980 B IV B V 
E L I E Z O A L V E S D E S O U S A 8 1 0 1 1 7 B III B IV 
E N O C K M A R T I N S B E N E D I T O 4 5 5 3 5 8 B II B III 
F R A N C I S C A M E N D E S D E FREITAS 809732 A II A III 
F R A N C I S C O S I Q U E I R A E S ILVA 778642 B IV B V 
G E R A L D A P E R R U C I 4 5 5 1 4 7 B IV B V 
J O S E F I N A A L M E I D A D E S O U S A 8 0 9 9 1 0 B VI A I 
L I N D A M A R M O R A I S G O N T I J O 810053 B II B III 
L O U R I V A L A S . NASC. A L B U Q U E R Q U E 4 5 4 9 8 5 B IV B V 
L Ú C I A S O A R E S B A R B O S A 4 5 3 1 9 8 B II B III 
M A R C E L I N A L O P E S D A S ILVA 810097 B II B III 
M A R C E L O E L M O K D I S I D I M A T T E U 1093527 B II B III 
M A R I A D O S O C O R R O N A S C I M E N T O 8 0 9 9 9 0 B IV B V 
M A R I A D O S A N J O S G O N Ç A L V E S D O S 810064 B II B III 
M A R I A S Ó N I A R O D R I G U E S S A M P A I O 4 5 5 3 5 6 B III B IV 
M A R I A T E N Ó R I O D A S ILVA 7810041 B III B IV 
M A R I O R O B E R T O G O M E S D E OL IVE IRA 4 5 4 1 8 9 B IV B V 
R O S I N E I D E A L E N C A R D E S O U Z A B A R R O S 8 1 0 0 2 8 B III B IV 
S I N E D I A B A T I S T A D E J E S U S 4 5 5 0 1 0 B V B VI 

AGENTE DE VIGILÂNCIA 
A L T A I R F E R R E I R A S A N G U I N E T T E 4 5 5 3 5 5 A II A III 
J O Ã O B O S C O G O N C A L V E S D E O L I V E I R A 8 1 0 1 4 9 A I A II 
S E B A S T I Ã O F R A N C I S C O F E R R E I R A 8 0 9 9 7 4 A II A III 
ERIKA G O M E S D O A M A R A L 4 5 5 4 9 6 A II A III 
S A N D R O DIAS M O N T E I R O 1092690 C V C VI 

ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS 
C I C E R O F E R R E I R A D E A R A U J O 809478 B IV B V 
ART DE ELETRICIDADE E COMUNICAÇÕES 
L U C I O C A E T A N O D E FARIAS 809766 B I B II 

AUXDLIAR DE RECREAÇÃO 
Z A R A P A T R Í C I A L O P E S D E B R I T O 7 5 2 9 1 0 B VI A I 

AUXILIAR OP DE SERVIÇOS DIVERSOS 
C A R L O S D E J E S U S M A R Q U E S 4 5 5 0 1 1 B III B IV 
H É L I O J O S E B A R B O S A D A S ILVA 4 5 5 1 7 4 B III B IV 
J O A N A D E FREITAS S ILVA 4 5 5 0 1 6 B III B IV 
J O S E R IBE IRO D E S A N T A N A 4 5 4 9 6 6 B III B IV 
LEVI P I N H O G ILVAZ 8 0 9 7 2 3 B III B IV 
M A N O E L P E D R O P E R E I R A 809365 B VI A I 
M A N U E L D E S A L E S C A D U F F 8 0 9 9 6 6 B III B IV 
M A R I A C R I S T I N A D E OL IVE IRA 809771 B III B IV 
M A R I A M E N D E S D O S S A N T O S 4 5 5 0 4 8 B III B IV 
M A R Í L I A D U A R T E A L M E I D A 4 5 5 4 3 7 B III B IV 
M A R I A C R I S T I N A D E OL IVE IRA 809771 B III B IV 
S I L V I O P E R E I R A D E L I M A 4 5 5 1 0 4 B III B IV 

Boletim de Serviço 3 



Boletim de Serviço Ano 13 - n . ° 3 6 Brasí l ia-DF, 16 de setembro de 2005 

Z E N A I D E S ILVA D A S ILVA 4 5 4 9 6 0 B III B IV 

R A I M U N D O N O N A T O G A L E N O 809444 B III B IV 

DATILOGRAFO 
A Í L T O N D A S ILVA P I N H O 158367 A II A III 
A N T O N I O F E R N A N D O A L V E S C O S T A 172975 A II A III 
E D E N I C I A M A R I A D A S ILVA L O U Z A D A 1043738 C V C VI 
M A R I A D A P E N H A D A S ILVA OL IVE IRA 4 5 2 2 4 3 A II A III 

ENGENHEmO 
A U G U S T O C E S A R C D E F I G U E I R E D O 809756 B VI A I 
E R N Â N I D E S O U Z A M O N T E I R O F I L H O 1346881 B V B VI 

MOTORISTA OFICIAL 
E R A L D O M A U R I C I O D E A R A U J O 8 1 0 1 2 5 B V B V I 
J O S E A N T O N I O D A C U N H A 809986 B V B VI 
J O S E A S S U E R O F E R R E I R A FARIAS 1015203 B V B VI 
M A N O E L O L Í M P I O N O G U E I R A 4 5 5 3 0 1 B VI A I 
R A I M U N D O G O M E S R IBE IRO 1163895 B V B VI 

ODONTOLOGO 
P A T R Í C I A D E OL IVE IRA B R I T O B L O M 1093539 C V C VI 

TÉCNICO DE A R Q U I V O 
F R A N C I S C A S A N T O S 1192568 B I B II 

TÉCNICO DE CONTABILIDADE 
F R A N C I S C O G I L M A R P E R E I R A D O C A R M O 1093561 B III B IV 
K A L A Z A N A L B E R T O E R O N I D E S D A S ILVA 1192377 B II B III 
T H A N I A R E G I N A P E R E I R A L O P E S 1093546 B III B IV 

TELEFONISTA 
C A T A R I N A J O S E D E S O U Z A 809981 B VI A I 
M A R I A D O P E R P E T U O S O C O R R O 4 5 3 6 4 3 B VI A I 

Boletim de Serviço 4 



Boletim de Serviço Ano 13 - n . ° 3 6 Brasí l ia-DF, 16 de setembro de 2005 

CADERNO DE PESSOAL 

DIÁRIAS 

SEDE 
SERVIDOR SIAPE L O C A L PERÍODO 

ANGELA MARIA XAVIER GOUVEIA 
MONTEIRO 

1453723 São Paulo - SP 15 a 16/09/05 

ANGELA MARIA XAVIER GOUVEIA 
MONTEIRO 

1453723 São Paulo - SP 20/09 a 23/09/05 

FABIO FONSECA 1366005 São Paulo - SP 20/09 a 23/09/05 
JAYME MARQUES DE CARVALHO 
NETO 

2122242 São Paulo - SP 15/09 a 16/09/05 

JAYME MARQUES DE CARVALHO 
NETO 

2122242 São Paulo - SP 20/09 a 23/09/05 

JOANILSON LAÉRCIO BARBOSA 
FERREIRA 

1506586 São Paulo - SP 15/09/05 

JOANILSON LAÉRCIO BARBOSA 
FERREIRA 

1506586 Campinas-SPZ Belo 
Horizonte- MGZ 
São Paulo - SP 

18/09 a 21/09/05 

WALDEMAR GONÇALVES 
ORTUNHO JÚNIOR 

1455601 São Paulo - SP 15/09 a 16/09/05 

WALDEMAR GONÇALVES 
ORTUNHO JÚNIOR 

1455601 Campinas - SP 18/09 a 19/09/05 

WALDEMAR GONÇALVES 
ORTUNHO JÚNIOR 

1455601 São Paulo - SP 20/09 a 23/09/05 

Brasília, 16 de setembro de 2005 

JOSÉ L U I Z MARTINS DURÇO - Coordenador-Geral de Recursos Logístico 

Boletim de Serviço 5 



Boletim de Serviço Ano 13 - n . ° 3 6 Brasí l ia-DF, 16 de setembro de 2005 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

LICENÇA MÉDICA 

NOME MATRICULA PERÍODO 
CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 1093264 16/08/05 A 19/08/05 
JOÃO BASTISTA SOARES FERREIRA 455649 29/08/05 A 12/09/05 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 30/08/05 A 30/09/05 
JOZILENE MARIA DE GOIS 455315 20/07/ 05 A 03/09/05 
LEVI PINHEIRO GILVAZ 809723 24/08/05 A 28/08/05 
LUCIANA COELHO COSTA 54321 09/08/05 A 12/08/05 
LUCIANA CRUZ VONO AZEVEDO CAVALCANTE 839643 03/08/05 A 05/08/05 
MARCO AURELIO DA SILV A 6184660 15/08/05 A 21/08/05 
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 24/08/05 A 27/08/05 
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 810028 14/08/05 A 15/08/05 
SANDOVAL PEREIRA COELHO 6129950 10/08/05 A 12/08/05 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 

NOME MATRICULA PERÍODO 
KATIA BERNARDO ESTEVES 1370839 18/08/05 A 25/08/05 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

NOME MATRICULA PERÍODO 

LEVI PPNHEIRO GILVAZ 809723 
07/06/05 A 30/06/05 
01/07/05 A 11/07/05 

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro 

Boletim de Serviço 6 



Boletim de Serviço Ano 13 - n . ° 3 6 Brasilia-DF, 16 de setembro de 2005 

APOSTILAS 1 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

PROCESSO: 53999.017080/1977 
INTERESSADO: ERNESTO MARQUES BASTOS 
CARGO: TELEGRAFISTA 
ASSUNTO: APOSENTADORIA / REPOSICIONAMENTO 

Em decorrência de revisão de enquadramento de referência do ex servidor, a Coordenação de 
Legislação deste Órgão proferiu despacho favorável à aplicação do reposicinamento da Exposição 
de Motivos DASP 77/85, utilizando os mesmos critérios dos servidores que se encontravam em 
atividade. 

Face a ocorrência, o servidor será posicionado da referência NM 22, classe C, para a 
referência N M 29, classe D, a partir de 13 de março de 1985, data da EM 77. 

Dada a aplicação da Lei n° 7.923/89, a referência do servidor passa a ser discriminada como 
NI 29. E posteriormente é enquadrada como Classe B, Padrão I I . nos termos da 
Lei n° 8.460/92. 

Com o advento da Lei n° 8.627/93, a Classe B, Padrão I I , é reenquadrada como Classe B, 
padrão VI , e por força da mesma legislação o servidor é reposicionado em mais 03 padrões, 
passando para Classe A, Padrão III . 

A partir de julho de 1985, data da aplicação da EM/77 

a) Provento N M 29 
b) Ad. Temp. Serv. (25%) 
T O T A L : 

A partir de agosto de 2005, data da alteração 

a) Provento A III , NI 
b) Ad. Temp. Serv. (26%) 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei 8.216/91 
d) Grat. ativ. exec. GAE 160% 
e) Grat. 10404/GDATA 
f) Vant. Pecuniária Individual 
T O T A L : 

Brasília, 14 de setembro de 2005 

Z U L E I D E GUERRA ANTUNES Z E R L O T I N I - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Cr$ 
Cr$ 
Cr$ 

585.550,00 
146.387,50 
731.937,50 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

387,13 
100,65 

3,49 
619,40 
146,70 
59,87 

1.317,24 

Boletim de Serviço 7 



Boletim de Serviço Ano 13 - n . ° 3 6 Brasí l ia-DF, 16 de setembro de 2005 

PROCESSO: 29000.014565/1980 
INTERESSADA: HILDA DE R E Z E N D E C O R D E I R O 
CARGO: POSTALISTA 
ASSUNTO: APOSENTADORIA / REPOSICIONAMENTO 

Em decorrência de revisão de enquadramento de referência da ex servidora, a Coordenação 
de Legislação deste Órgão proferiu despacho favorável à aplicação do reposicinamento da 
Exposição de Motivos DASP 77/85, utilizando os mesmos critérios dos servidores que se 
encontravam em atividade. 

Face a ocorrência, a servidora será posicionada da referência NM 22, classe C, para a 
referência N M 29, classe D, a partir de 13 de março de 1985, data da EM 77. E dada a aplicação da 
vantagem do Artigo 184, item I , da Lei n° 1.711/52, passa à NM 32. 

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei n° 8.627/93, a servidora volta à 
referência original, a NM 29, atual Classe B, Padrão VI , passando a ser posicionada efetivamente na 
Classe A, Padrão III . E por estar na última classe e padrão passa a fazer jus ao item I I , do Artigo 
184. 

Dada a nova estrutura do posicionamento funcional da servidora, fica tornada sem efeito a 
Apostila publicada no Boletim de Serviço n° 24, de 24 de junho de 2005. 

A partir de julho de 1985, data da aplicação da EM/77 

a) Provento NM 29 
b) Ad. Temp. Serv. (22%) 
T O T A L : 

A partir de abril de 2000, data da alteração 

a) Provento A III , NI 
b) Ad. Temp. Serv. (22%) 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei 8.216/91 
d) Grat. ativ. exec. GAE 160% 
e) Vant. Art. 184, item II , (20%) 
T O T A L : 

Brasília, 14 de setembro de 2005 

Z U L E I D E GUERRA ANTUNES Z E R L O T I N I - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras 

dos documentos." 

Cr$ 
Cr$ 
Cr$ 

585.550,00 
117.110,00 
698.660,00 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

358,96 
78,97 
3,72 

574,34 
203,19 

1.219,18 

Boletim de Serviço 8 



Boletim de Serviço Ano 13 - n . ° 3 6 Brasí l ia-DF, 16 de setembro de 2005 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viegas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3 o andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311 -6559 ou 3311 -6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

Boletim de Serviço 9 

mailto:boletim@mc.gov.br

